
SVALOVÁ SOUSTAVA
stavba svalu

Mgr. Petra Bártů



Pohybová soustava – svalová tkáň



POHYBOVÁ SOUSTAVA

Význam:

1) umožňuje pohyb

2) pohyb je zdrojem tepla

Podle funkce a tvaru rozlišujeme:

Příčně pruhované svalstvo
-lze ovládat vůlí
-snadno unavitelné
(kosterní svalstvo)

Hladké svalstvo
-nelze ovládat vůlí
-vytrvalé 
(svalstvo orgánů)

Srdeční svalstvo
-nelze ovládat vůlí
-vytrvalé
(svalstvo srdce)



Kosterní svalstvo
- v těle přibližně 600 svalů.

stavba svalu:

svalová buňka tvoří tzv. svalová vlákna

svalová vlákna se sdružují do svalových snopečků

svalové snopce se sdružují do svalových snopců

svalové snopce vytváří sval

- povrch svalu je kryt povázkou (vazivová blána)

- ke kosti je sval upevněn pomocí šlachy



Jak svaly fungují?

• kosterní svalstvo je ovládáno nervovou soustavou

• nervové vlákno je ke svalu připojeno nervosvalovou ploténkou

• skrz ploténku proudí do svalu slabé elektrické impulsy

• při podráždění se sval stáhne (smrští)



Stažení svalu

• Svalová vlákna jsou tvořena dvojicí bílkovin

– vlákna aktinu

– vlákna myozinu

• Při podráždění elektrickým impulsem, se vlákna do sebe 
zasunou → sval se zkrátí



Co potřebují svaly pro správnou funkci?

1) Energii (glukóza = cukr)

2) Kyslík

Při dostatku kyslíku:

Při nedostatku kyslíku



POUŽITÉ ZDROJE

• http://lazenbypt.com/hello-dear-readers

• Obrázky jsou dílem autora výukového materiálu.

http://lazenbypt.com/hello-dear-readers

